2025 年 10 ⽉吉⽇
⼀般社団法⼈ ⽇本建築美術⼯芸協会

会    ⻑ 東條 隆郎
会員交流委員会   ⽩⽯ 健次

第 19 回 aaca 建物視察会 2025-奈良・三重地区

設計者と共に古都・奈良と三重・伊賀上野の近現代建築巡り

拝啓 貴下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は当会の活動に対し、何かとご⽀援を賜り感謝申し上げます。
今回、会員交流委員会では、奈良、三重県内の⾼い評価を得た建物を中⼼とした視察会を計画しまし
た。是⾮ご参加くださるようお願い申し上げます。

敬具
ツアースケジュール                               ─：バス

⽇程 全体スケジュール

12/5
(⾦)

近鉄奈良駅10:00集合―三輪⼭本本社─昼⾷（三輪⼭本本社）―奈良ホテル―⼤和⽂華館―松伯美術館―ホテル

（コンフォートホテル奈良）
12/6
(⼟)

ホテルー奈良国⽴博物館 旧館、⻄新館―昼⾷（⾞中）―愛農学園農業⾼等学校⽊造校舎―旧上野市庁舎
SAKAKURA BASE―俳聖殿─16:30 伊賀上野駅解散予定

12/5 参考：7:00 東京駅発（東海道新幹線のぞみ 213 号）→9:12 京都駅着 09:25 京都駅発（近鉄奈良線特急）
→9:59 近鉄奈良駅着

12/6 参考：16:54 伊賀上野駅（JR 関⻄本線）→17:36 ⻲⼭駅着 17:56 ⻲⼭駅発→19:17 名古屋駅着 19:29 名古
屋駅発（東海道新幹線のぞみ 104 号）→21:06 東京着

宿泊先：コンフォートホテル奈良
所在地：奈良市三条町 321-3 0742-21-3211

⾒学先 設計 施⼯
三輪⼭本本社 ⽵中⼯務店 ⽵中⼯務店 吉⽥五⼗⼋賞、BCS 賞、BELCA 賞、JIA25 年

賞、奈良県景観調和デザイン賞⽇本建築学会
作品選奨 2005 受賞、グッドデザイン賞受賞

奈良ホテル ⾠野⾦吾   1909 年竣⼯

⼤和⽂華館 吉⽥五⼗⼋  ⼤林組 1960 年竣⼯ 1962 年第 3 回 BCS 賞 2005
DOCOMOMO JAPAN 選定。第 22
ＢＥＬＣＡ賞ベストリフォーム部
⾨

松伯美術館 村野藤吾 ⼤林組・森本組 JV

1994 年竣⼯ 上村松園・松篁・淳之三代にわ
たる作品を収蔵・展⽰

奈良国⽴博物館 旧館  ⽚⼭東熊  1894 年竣⼯

奈良国⽴博物館 ⻄新館 吉村順三  奥村組 1972 年竣⼯

愛農学園農業⾼等学校⽊造校舎 野沢正光建築⼯房  2010年竣⼯ 地元の⽊材を利⽤した暖かい空
間 太陽熱で校舎を暖める構造 持続可能な暮
らしを⽬指す象徴的な建物

旧上野市庁舎 SAKAKURA BASE MARU 。 Architecture
（⾼野洋平＋森⽥祥
⼦）

船⾕建設・伊藤⼯
務店・上野ハウス
JV

1960年代のモダニズム建築を観光と⽂化の新
たな交流拠点として保存再⽣した話題のプロ
ジェクト

俳聖殿 伊東忠太  松尾芭蕉 ⽣誕 300 年を記念する⽊造建築

募集⼈員： 40 名 (先着順にて定員に達し次第締め切ります。)

費  ⽤：(会 員)４５，０００円  ・集合：近鉄奈良駅  解散：伊賀上野駅

(⾮会員)５２，０００円  ・近鉄奈良駅から交通費、1 泊（朝⾷） ＋ 2 昼⾷、⼊場料、保険代
含む

ＣＰＤ単位：当視察会はＣＰＤ認定プログラムとして認証を受けており、８単位が認定されます。

申し込みは下記 URL もしくはＱＲコードからお願いします。

https://ws.formzu.net/dist/S687550840/

※ご参加頂けることが確定しました後に、集合場所と費⽤の銀⾏振込案内を送付させて頂き

ます。